
 

 

 

 

RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE DEL 12/04/2021 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 44 - 

 

OGGETTO: Osservatorio sulle politiche per il contrasto alla criminalità economica. 

Costituzione.  

 

 

L A   G I U N T A 

 

Atteso che la Camera, ai sensi della Legge n. 580 del 29 dicembre 1993, come 

modificata ed integrata dal D. Lgs. n. 219 del 2016, svolge, nella circoscrizione territoriale 

di competenza, funzioni di interesse generale per il sistema delle imprese, curandone lo 

sviluppo nell’ambito delle economie locali e sostenendo l’incremento della loro 

competitività e della capacità attrattiva del territorio; 

Rilevato che la Camera, secondo quanto indicato nel Programma Pluriennale, è 

chiamata ad attuare una politica finalizzata a garantire i fattori che assicurino la migliore 

vivibilità dell’ambiente socio-economico del proprio territorio e che il libero svolgimento 

delle attività da parte delle imprese costituisce un fattore essenziale per la crescita della 

comunità economica e per la competitività del territorio; 

Considerato che la legalità è un elemento essenziale per la qualità della vita dei 

cittadini, degli operatori economici e per il corretto funzionamento del mercato; 

Ritenuto, pertanto, di prioritario interesse per la Camera sostenere la cultura della 

legalità fra imprese e cittadini, giacché sussiste un nesso indissolubile tra legalità, sicurezza 

e sviluppo; 

Considerato, infatti, che il regolare svolgimento dell’attività imprenditoriale viene 

inevitabilmente compromesso e il benessere dell’intera collettività è messo a rischio 

quando in un territorio riescono ad attecchire fenomeni criminosi, che, oltre a cagionare un 

danno economico alle imprese, e segnatamente agli esercizi commerciali di prossimità, 

producono una sensazione di insicurezza, di abbandono e di disinteresse da parte delle 

Istituzioni; 



Rammentato che la Camera, consapevole della fondamentale importanza dei principi 

di legalità e sicurezza del territorio, dedica, da anni, un’attenzione particolare a questi temi, 

al fine di assicurare che l’iniziativa economica possa svilupparsi liberamente e in armonia 

con l’utilità sociale, la sicurezza, la libertà e la dignità umana; 

Segnalato che, in tale contesto si inseriscono i recenti Protocolli d’Intesa per la 

gestione dei beni sequestrati e confiscati, sottoscritti con il Tribunale Ordinario di Roma, 

Roma Capitale, Regione Lazio e diverse Associazioni di categoria nel 2014, nel 2016 e nel 

2019, nonché i Protocolli d’Intesa del 2020 con il Comando provinciale dei Vigili del 

Fuoco e con la Prefettura di Roma, e le relative Convenzioni attuative con diverse forze 

dell’ordine e Amministrazioni (Questura di Roma, Comando provinciale dei Carabinieri, 

Direzione Investigativa Antimafia, Ispettorato territoriale del Lavoro), finalizzati a rendere 

disponibili i dati del Registro delle Imprese attraverso la piattaforma ReX, che permette 

l’aggregazione e l’elaborazione delle informazioni in maniera funzionale alle attività 

investigative da condurre sulle realtà produttive del territorio; 

Rammentato, inoltre, che la Camera è da anni attiva attraverso l’Osservatorio sulla 

sicurezza dedicata alle imprese nell’elaborazione di analisi e studi sui fenomeni che minano 

la legalità del sistema produttivo e sulla prevenzione della criminalità economica; 

Ritenuto opportuno, nella costante azione di contrasto a fenomeni di criminalità, che 

per la loro pervasività e violenza alterano le normali condizioni di leale concorrenza fra gli 

operatori economici, e in considerazione del fatto che la legalità rappresenta un fattore di 

grande rilievo e significato per lo sviluppo competitivo del territorio, costituire un 

Osservatorio sulle politiche per il contrasto alla criminalità economica, che permetta lo 

studio e l’analisi della diffusione dei fenomeni criminosi nei diversi settori produttivi, 

fornendo soluzioni per combatterne la proliferazione e la pervasività nel tessuto economico 

e lavorando in stretto collegamento con le Istituzioni preposte; 

Rilevato che l’Osservatorio avrà una durata triennale e rappresenterà un utile 

strumento di raccordo fra stakeholder del territorio e Istituzioni interessate, coinvolgendo al 

proprio interno diversi soggetti e sensibilità per studiare il fenomeno nei suoi aspetti 

caratterizzanti e condurre un’analisi quali-quantitativa sulla diffusione e sull’infiltrazione 

della criminalità nelle realtà produttive di Roma e provincia, focalizzandosi sulle tematiche 

peculiari dell’argomento e sulle soluzioni da adottare nel medio-lungo periodo; 



Tenuto conto che l’Osservatorio, al fine di avvalersi delle professionalità necessarie, 

sarà formato da 11 componenti, incluso il Presidente, individuati nell’ambito dei seguenti 

settori: 

 il Presidente dell’Osservatorio sarà il Dott. Guglielmo Muntoni, magistrato per anni 

Presidente della Sezione Misure di Prevenzione del Tribunale di Roma;  

 tre componenti saranno tecnici provenienti rispettivamente dall’ABI, dalla UIF e da 

Infocamere;  

 tre componenti saranno espressione del mondo del sociale (un rappresentante del 

Terzo Settore, uno del mondo della cooperazione e uno delle associazioni che 

operano nell’ambito della lotta alla criminalità); 

 quattro componenti saranno indicati dalle Associazioni imprenditoriali del territorio 

(uno per il commercio, uno per l’industria, uno per l’artigianato e uno per 

l’agricoltura), fra i componenti della Giunta della Camera o fra i Presidenti o direttori 

delle medesime Associazioni; 

Valutati positivamente, a tal riguardo, i sotto elencati nominativi proposti dal 

Presidente quali componenti dell’Osservatorio in parola, le cui capacità professionali sono 

rinvenibili nei curriculum vitae allegati al presente verbale sotto la lettera “I” per 

costituirne parte integrante: 

- Guglielmo MUNTONI  Presidente 

- Pierluigi MONCERI   Componente (ABI) 

- Chiara BENTIVOGLI  Componente (UIF) 

- Paolo GHEZZI   Componente (Infocamere) 

- Francesca DANESE   Componente (Terzo Settore) 

- Marco MARCOCCI   Componente (Cooperative) 

- Marco GENOVESE   Componente (Associazione Libera) 

- Romolo GUASCO   Componente (Commercio) 

- Luciano MOCCI   Componente (Industria) 

- Michelangelo MELCHIONNO Componente (Artigianato) 

- David GRANIERI   Componente (Agricoltura) 

Segnalato, da ultimo, che, in considerazione dell’importanza strategica 

dell’Osservatorio, che costituirà un punto di raccordo delle politiche di contrasto alla 

criminalità, sia sotto il profilo dell’efficacia delle misure attuate, sia per fornire soluzioni e 



riflessioni da attuare, parteciperà ai lavori con funzioni consultive il Presidente della 

Camera; 

Con il voto unanime dei componenti presenti 

D E L I B E R A 

- di approvare la costituzione dell’Osservatorio sulle politiche per il contrasto alla 

criminalità economica; 

- di approvare la composizione dell’Osservatorio in parola, per il prossimo triennio, 

nella seguente composizione: 

- Guglielmo MUNTONI   Presidente 

- Chiara BENTIVOGLI   Componente 

- Francesca DANESE   Componente 

- Marco GENOVESE   Componente 

- Paolo GHEZZI    Componente 

- David GRANIERI   Componente 

- Romolo GUASCO   Componente 

- Marco MARCOCCI   Componente 

- Michelangelo MELCHIONNO  Componente 

- Luciano MOCCI    Componente 

- Pierluigi MONCERI   Componente 

 

 


